D.O.S

03

Ano V ● Nº 1239
Quarta-feira, 23 de agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.619
DE 21 DE AGOSTO DE 2023

Abre Crédito Adicional Suplementar,
por anulação parcial, no valor de R$
916.036,03, para Reforço de Dotações
Consignadas no Orçamento Geral do Mu-
nicípio.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais e de acor-
do com a Lei Municipal de nº 2.333 de 23
de dezembro de 2022,
DECRETA
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Su-
plementar, por anulação parcial, no Or-
çamento Geral do Município nas Secre-
tarias Municipais de Educação, Cultura,
Inclusão, Ciência e Tecnologia, de Trans-
porte e Serviços Públicos, e no Fundo da
Criança e Adolescente, no valor total de
R$ 916.036,03 (novecentos e dezesseis
mil, trinta e seis reais e três centavos),
para reforço orçamentário conforme Ane-
xo Único.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo
anterior será compensado na forma do
inciso III do § 1º do art. 43 da Lei Fede-
ral n° 4.320/64, proveniente de anulação
parcial.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, fica
alterado o Quadro de Detalhamento das
Despesas das referidas Unidades.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na
data de sua publicação, produzindo seus
efeitos a partir de 21 agosto de 2023.
Saquarema, 21 de agosto de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

Saquarema, 21 de agosto de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE
PREGÃO PARA REGISTRO

DE PREÇOS - AVISO
Objeto: Aquisição de bens móveis consi-
derando a aprovação da resolução SES
nº 2194 de 08 de dezembro de 2020, que
autoriza a transferência de recursos finan-
ceiros destinados Programa de Financia-
mento das Ações de Vigilância em Saúde
para os municípios do Estado do Rio de
Janeiro, conforme processo administrati-
vo nº 1896/2023.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 05/09/2023.
Horário: Às 10 horas.
Obs: Tornar sem efeito por erro de publi-
cação, publicado no DOS em 21 de agos-
to de 2023 Edição 1237.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 -
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 22 de agosto de 2023.
Sérgio Magno Bravo Monteiro.
Pregoeiro.

COMISSÃO ESPECIAL DE
PREGÃO - AVISO DE

REABERTURA DE LICITAÇÃO
   PREGÃO PRESENCIAL

Nº 025/2023
Objeto: Aquisição de bens móveis consi-
derando a aprovação da resolução SES
nº 2194 de 08 de dezembro de 2020, que
autoriza a transferência de recursos finan-
ceiros destinados Programa de Financia-
mento das Ações de Vigilância em Saúde
para os municípios do Estado do Rio de
Janeiro, conforme processo administrati-
vo nº 1896/2023.
Tipo de Licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 05/09/2023.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a

disposição na sala do Departamento de
Licitações e Contratos para consulta ou
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 -
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 22 de agosto de 2023.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO
DE REEQUILÍBRIO

ECONÔMICO-FINANCEIRO
DO CONTRATO N° 006/2020

Processo Administrativo nº 13.853/2019
Referência: Contratação de empresa
de serviços de engenharia, com forneci-
mento de material e de mão de obra, para
execução de obra de construção do CER
– Centro Especializado em Reabilitação
no bairro Barreira, no Município de Sa-
quarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Studio G. Construtora LTDA
– CNPJ nº 30.149.702/0001-00.
Objeto: O presente termo aditivo tem
como o objeto o reequilíbrio econômico-fi-
nanceiro dos valores do Contrato firmado
entre as partes em 22/01/2020.
Valor do Termo Aditivo: R$ 144.490,78
(cento e quarenta e quatro mil, quatrocen-
tos e noventa reais e setenta e oito cen-
tavos).
Valor do Contrato com o Reequi-
líbrio Econômico-Financeiro: R$
4.638.488,53 (quatro milhões, seiscentos
e trinta e oito mil, quatrocentos e oitenta e
oito reais, cinquenta e três centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 10.302.003.1.042;
ND 4.4.90.51.02.00;
Fonte 163500.
Data da Assinatura: 07 de agosto de
2023.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

ERRATA DO EXTRATO DO 6º TER-
MO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO

DO CONTRATO N° 088/2021
No Diário Oficial Eletrônico do Município
de Saquarema, Edição nº 1233 de 15 de
agosto de 2023.

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, EDITAIS,
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO